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ABSTRACT

Živčák, Matěj. University of West Bohemia. June 2021. English Identity in Football.

Supervisor: Bc. et Mgr. Andrew Tollet, M.Litt.

The thesis deals with football in England and aims to discover more about people who

follow the game, and their motivation and opinions on certain issues that are connected to

football in England, with specific reference to the English Premier League. The thesis is

divided in five chapters. The first three chapters introduce to the theory and background

that is connected to football. The last two chapters deal with the method and results of the

research, some of which were surprising while others confirmed certain assumptions based

on the background readings or author’s own opinion.
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INTRODUCTION

Football is arguably the most popular sport in England and has a great impact on English

people on many levels, including helping them connect with others who share the same

passion for the same team or unite in national pride when the national team achieves

success. For many people, allegiance to a football club could be compared to a religion:

they follow their club every week, “worship” the players and managers, compose songs

about them and are willing to travel abroad to see them play live if the club is playing in a

European competition. The English Premier League is considered to be the best football

league in the world and the majority of footballers have the dream and goal of playing in

this competition. The league attracts enormous media attention which enables the clubs

and players competing in it to have a global impact, as well as gain followers from all over

the world.

The first chapter of the thesis introduces the issue of the relationship between

football and identity. It proposes a basic theory behind identity and its construction, the

impact that football has on a person’s identity, some of the problems related to football’s

role in society and how football and place are related.

The second chapter focuses on the English Premier League, providing a brief history

of English football and how one of the best sports leagues in the world was established.

This is followed by a basic overview of the relationship between the media and the Premier

League’s financing.

The third chapter introduces the issue of professional football players in the Premier

League. Here the focus is on the way the players may be viewed by the public, the issue of

foreigners in the league, as well as the status of the players and their impact on people.

The fourth and fifth chapter form the practical section of the work. The fourth

chapter focuses on the method used during the research, while the fifth chapter presents

the results of the research, and offers additional information linked to the main points of

the first three chapters.
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1 FOOTBALL AND IDENTITY

Since the beginnings of football its link to society has always been a powerful instrument

to express local identity in both success and failure (Russell, 1997). Gibbons (2011) argues

it would be naïve to state that every English person would connect their identity with

football but it would ambitious to deny that football has been considered to be England’s

national sport for a very long period of time.

1.1 IDENTITY AND ITS CONSTRUCTION

1.1.1 IDENTITY

According to Gibbons (2014, p. 19) “people make up webs of interdependence or

figurations of many kinds, characterised by power balances of many sorts.” And people

form dynamic relationships with other people and groups: in football, for example, the

relationship between teams and their fans may change based on several factors such as

possession of the ball, positions of players on the field, score, and so on. Today these webs

have extended their reach so that millions of people now have some kind of mutual

relationship, as is evident in the team-supporter relationship mentioned above.

Identity itself helps people to step out of anonymity into an individualised world,

where they seek answers to such questions as Who am I? Who is like me? Where do I

belong? Overall, everyone in search of identity is looking for a community and wants to be

recognised and belong somewhere. In sport this shifts into an uncritical acceptance of the

presumption that social groups have a tendency to create divisions, separation and

fragmentation which can cause some problems because in sport different groups proclaim

their identities (Jarvie, 2006).

1.1.2 CONSTRUCTION OF IDENTITY

Jarvie (2006) suggests identity is created on the basis of the need of an individual to be

recognised by another individual or a group. Human recognition is very important because

it helps a person to establish themselves; however, it can also lead to a misrecognition that

may cause a misinterpretation of self and a false sense of identity, which in turn could have

a negative impact of the creation of a healthy cultural identity itself. For this reason, some

people within groups that have a negative image might try to ‘repair’ that group by acting

in a way that challenges the incorrect pictures; this sometimes results in group members

rejecting the old image and creating their own in the form of a new self-representation that
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can be respected and enjoy positive recognition in society. Sport overall can provide a basis

for creating identities which are reflected or ingrained within national identities and are

accompanied by traditions (Jarvie, 2006).

1.2 FOOTBALL AND ITS MEANINGS

It is fascinating how football teams and their matches can be a major reason for people to

show and celebrate their identities whether local or national. As noted in Brown (1998),

the performance of a team in such a simple event as a football match can assume huge

significance and symbolism for those following it.

Jarvie (2008, p. 115) suggests “the symbolism of sport has also helped to promote

national identity and sentiment at major sporting events.” Various sporting successes help

create a closer relationship between a place and a sport. The idea of sport and success in

sport being able to supply an idea of identity and “at times help to transcend internal strife

and social deference” has been a topic of considerable discussion and commentary over

the last decade or more (Jarvie, 2008).

Most of the early work of sports historians tended to focus on issues of sport in the

context of social relations and class identity. It is complicated and problematic to

understand exactly what identity is and how various identity categories are established but

it is a concept no historian can ignore: “Historians of football have been most comfortable

in dealing with ‘meaning’ when articulating it via the notion of ‘identity’” (Taylor, 2008,

p. 7). Football teams may be regarded as representatives of social groups and communities

where the similarities and differences are based on competing with opposing teams and

their fans (Taylor, 2008).

Taylor (2008) notes how scholars argue that since the game has been dominated by

males, football has traditionally been instrumental in forming and reinforcing masculine

identity and denying feminine input. Walsh (1999) cited in Taylor (2009, p. 8), mentions

that in inter-war Liverpool football was important because it offered ‘a temporary escape

from the responsibilities of daily life and an opportunity to reinforce the ties of male

allegiance’. Another important aspect is identity of any type and the way in which these

identities blend together. Some studies have revealed several identities, such as town or

region, and how people display their loyalty to others based on a particular situation. It has
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also been shown that identities related to a particular place are not necessarily fixed

permanently to that place but can be flexible. (Taylor, 2008).

Historians and sociologists have been saying for some time that football is one of

the focal points of national feeling and belonging but more recently they have been

studying more the difference between local and global identification (Taylor, 2008).

1.2.1 FOOTBALL IN SOCIETY

In the late 19th century, Edwardes (1892) had suggested football was assuming too much

of an importance in people’s lives, especially among the working class. Similar attacks on

the game as a part of popular culture continued into the 20th century, not least because it

complicated the organisation of congregations for religious services or meetings of political

parties. The problem was not in numbers but because many believed that sport was

diverting supporters away from political paths or, in the case of the church, challenging

Christian priorities and purpose. One representative of the church is even cited by Russell

(1997, p. 72) to the effect that: “A professional footballer was a monstrosity. God did not

design a life to be spent in kicking a leather ball about. It was a perversion of God’s meaning

of life.”

Another criticism of football related to spectators. One frequently voiced opinion

was that a nation’s males should not replace actively playing the game by passively

watching it: allegedly, this would not help redeem the national physique since many

football spectators had their shoulders hunched and were smoking cigarettes.

Even though football was receiving a great deal of criticism, there was much

evidence of it continuing to be an important part of people’s lives. Employers allowed many

part-time workers to finish work early so they could attend training sessions or play a

match. Many factories were closed when a crucial game of the local club, such as a cup tie,

was taking place on a weekday so that people could go and support their teams. This could

have been seen as an acknowledgement of many people missing work to go and watch a

match since their motto was “if your work interferes with football, give it up”. Another

indication of the game being recognised was in 1914 when King George V attended the FA

Cup Final, which was the first time anyone from the British royal family had visited a football

fixture (Russell, 1997).
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1.2.2 FOOTBALL THE PEOPLE’S GAME

Football is often called ‘the people’s game’ but the word ‘people’ in this case essentially

refers to ‘the working class’. This is because historically the majority of people who played

or watched the game were from the working class, evidence of which is the fact that the

first professional football player came from a working-class background (Taylor, 2008).

1.3 FOOTBALL AND PLACE

Since the beginnings of football, most football clubs have represented a certain place and

their names are based on the city or district where they come from. Thanks to bearing the

name of their place of origin, the most successful teams can represent their locality at

national and international level (Taylor, 2008).

Taylor (2008) argues that, unlike in the USA, where many teams from various sports

have changed their locations relatively often, most English teams have not only kept the

same name since their inception but also stayed loyal to the location where they were

established. American teams are more of a franchise than a club and are owned by a certain

person and respective league, while football clubs in England favour keeping their

autonomy and staying close to the community they have been a part of for many years.

The community of a football club revolves around their stadium and includes people who

work there, fans who come to the home games but also every little business located close

to the stadium, where people can meet (Linden & Linden, 2017).

Taylor (2008, p. 350) also describes the significance of football “in providing a sense

of pride in place”. The game is very important in creating a bond to a certain place and

people can easily identify with their local clubs because they have a sense of belonging and

identity by being “brought together in support of their place” (Taylor, 2008, p. 350). A

supporter’s sense of identity may be strongly intensified if their club is successful: for

instance, Taylor (2008), in an analysis of the reaction when Sunderland beat Leeds United


[…]


352 Male 26-40 Arsenal, because growing up I loved watching Thierry Henry

353 Male 26-40 Leeds because my dad did

354 Male 26-40 Manchester United - family history and loved the style of play

355 Female 26-40 Manchester United. My dad supported them

356 Male 26-40 Liverpool, via my dad

357 Other 26-40 Neutral fan.

358 Male 26-40 Arsenal. Freddie Ljungberg, Thierry Henry, Arsène Wenger and The Invincibles.

359 Male 26-40 Newcastle United

360 Male 26-40 Arsenal - always been my club.

361 Male 26-40 Manchester United, parents supported them

362 Male 26-40
Chelsea. Favorite player is Lampard n I grew up hearing about and watching them. Also

got called Lampard often so yea

363 Male 26-40 Arsenal, relatively close geographically, father supported.

364 Male 26-40 Leeds United - father and grandfather supported them, our local club

365 Male 26-40 Liverpool - Family is all from Merseyside

366 Male 26-40 Chelsea FC - my father supports them and I followed

367 Male 26-40 Liverpool - family and geography

368 Male 26-40 Tottenham Hotspur

369 Male 26-40 Leeds United

370 Male 26-40 Manchester United

371 Male 26-40 Chelsea

372 Male 26-40 none

373 Male 26-40 Southampton

374 Male 26-40 Burnley. Childhood football team

375 Male 26-40 Southampton, it's my home town

376 Female 26-40 Manchester United because my partner does

377 Male 26-40 Arsenal - because Dennis Bergkamp, Thierry Henry and the club logo appeal

378 Male 26-40 Chelsea

379 Male 26-40 Manchester City

380 Male 26-40 Wolverhampton Wanderers

381 Male 26-40 Leeds United

382 Male 26-40 Everton because of the heart, community, and history of the club.

383 Male 26-40
Leicester City - They won the league as a financial underdog and now they're practically

a top four team. Go Foxes!

384 Male 26-40
Newcastle United Football Club. It’s my local club. My city. My dad and family are

Newcastle fans, I couldn’t be anything else.
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385 Male 26-40 Crystal Palace

386 Male 26-40 Liverpool

387 Male 26-40 Manchester United

388 Male 26-40
Sheffield United. I am not originally from Sheffield but have lived there 30 years. I have

always lived near the ground, it is part of the community.

389 Male 26-40 Tottenham. Ever since I was about 6 years old

390 Male 26-40 Arsenal

391 Male 26-40 Liverpool, my team since childhood. Older brother and cousins supported, I followed.

392 Male 26-40 Chelsea.Because of Terry.

393 Male 26-40
Liverpool. Feel in love with players like Robbie Fowler, Steve McManaman andSteven

Gerrard

394 Male 26-40 West ham. Club that was close to my hometown but not many people support.

395 Male 26-40 Newcastle United, because it is my hometown team.

396 Male 26-40
Liverpool. My brother was given a Liverpool shirt in 1995 (he was 7, I was 5) but didn't

like football so gave it to me and I've been stuck with them since.

397 Male 26-40 Chelsea

398 Male 26-40 Liverpool & because my father supported them

399 Male 26-40 Wolverhampton wanderers

400 Male 26-40 Chelsea, supported them since I was 6.

401 Male 26-40 Manchester United

402 Male 26-40 Tottenham Hotspur, because my family are from tottenham.

403 Male 26-40
Arsenal, wish I could tell you! I think it’s just the way they make me feel like it’s a

family through and through. Plus the history

404 Male 26-40 Liverpool

405 Male 26-40

Chelsea because i didn't wanted to support manchester united as most of my friends and

the first match that i watched was chelsea where he scored a piledriver and the jersey

being blue was also made me like them

406 Male 26-40 Arsenal and I’ve always loved them

407 Male 26-40 Tottenham, because of Expressions Oozing.

408 Male 26-40
Chelsea – I've been supporting them since I was 10 (I'm currently 34). The why probably

boils down to the fact my dad supports them and I could go to games with him.

409 Male 26-40
Fulham FC. I grew up in a non football house hold and just happened to fall in love with

Fulham even though I live in the north east

410 Male 41-55 arsenal- I needed more suffering in my life

411 Male 41-55 Manchester City. I live in the area and this was the first match I saw live at the Etihad.

412 Male 41-55 Chelsea. Micky Droy was my hero when i was a kid.

413 Male 41-55 Spurs, some days I am not sure

414 Male 41-55 Fulham

415 Male 41-55 Fulham. Local ties.

416 Male 41-55 Manchester United, family always supported them.

417 Male 41-55 Leeds United

418 Male 41-55 Manchester City. They were the team that was located closest to where i lived as a child.

419 Male 41-55 Manchester City, I like Pep Guardiola and his style of play.
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420 Female 41-55 Arsenal. My step grandad played for them so it's a family thing.

421 Male 41-55 Aston Villa the name says it all

422 Male 41-55 Leeds United family from Yorkshire

423 Male 41-55 Leeds United, family team

424 Male 41-55 Tottenham Hotspur because its a family thing

425 Male 41-55 Brighton because they play attractive football

426 Other 55+ Tottenham Hotspur because they are a traditionally Jewish club and I am a Jewish man

427 Male 55+ Tottenham Hotspur
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SHRNUTÍ

Tato bakalářská práce se zabývá fotbalem v Anglii a jejím cílem je zjistit od lidí, kteří fotbal

sledují, jak se staví k různým problémům, které se vztahují k fotbalu v Anglii. Práce je

rozdělena do pěti kapitol. V prvních třech kapitolách bude čtenář seznámen se základní

teorií a informacemi potřebnými k porozumění dalších částí. Zbylé dvě kapitoly se zabývají

metodou výzkumu a prezentací zjištěných výsledků. Výsledky výzkumu byli z jedné strany

velice překvapivé, ale některé výsledky také potvrdily původní domněnky, které byly

založeny na autorově názoru, ale také na základě výsledků jiných autorů.