Undergraduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Matej Živčák

Title: ENGLISH IDENTITY IN FOOTBALL

Length: 54

Text Length: 34

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient While the conclusion of the thesis summarizes clearly the results of the research, it does not mention the potential correspondence between the theoretical and practical parts.
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient As mentioned above, the only minor shortcoming of the otherwise accomplished text may be a lack of explicit correspondence between the two parts.

7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

<p>This is an outstanding thesis, which combines an academic research and practically oriented survey. The result proves both, the author's academic skills and his ability to conduct a large-scale survey. As a relatively uninitiated person as far as the mysteries of football are concerned, I could still appreciate the clarity of application in the theoretical part and a range of answers to apply chosen questions in the practical one. While reading the text and browsing through the respondents answers in the extensive appendix, only two possible additional questions occurred to me. A) While the present thesis concerns English Identity, how different would the results or background be in case of e. g. Scottish Identity. B) While the game itself is in the introduction appropriately compared to a kind of religion, I found it interesting to read an answer of one of the respondents, that he supports a particular club, because it is traditionally Jewish – same as he. Does religious allegiance play any role in the respondents club preferences within the survey or in general?</p> <p>Suggested grade: Excellent</p>

Reviewer: Magdalena Potočňáková, Ph.D.

Date: 31.5.2021

Signature: